
 
 
 
 
 
 
Vydáno dne:  30. 01. 2025 
pod č. j.:  556-25-301  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAA-ZLP-152 
 

 

Změna č. 7/25 
 
 

POSTUPY PRO AME-R 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Schválil: Ing. Jan Šikýř, ředitel sekce letové:  ........................................................ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 1 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

1 OBECNĚ 

1.1 Změny a opravy 

Změny Opravy 

Č. změny Datum platnosti Č. opravy Datum platnosti 

3 15. 04. 2014   

4 28. 01. 2016   

5 03. 06. 2019   

6  01. 01. 2020   

7 30. 01. 2024   

1.2 Seznam platných stran 

název strana platná od změna 

Obecně 1 30. 1. 2025 7 

Obecně 2 30. 1. 2025 7 

Obecně 3 30. 1. 2025 7 

Obecně 4 30. 1. 2025 7 

Obecně 5 30. 1. 2025 7 

Obecně 6 30. 1. 2025 7 

Legislativa 7 30. 1. 2025 7 

Legislativa 8 30. 1. 2025 7 

Legislativa 9 30. 1. 2025 7 

Legislativa 10 30. 1. 2025 7 

Práva držitele osvědčení leteckého lékaře AME-R 11 30. 1. 2025 7 

Prvotní osvědčení AME-R 12 30. 1. 2025 7 

Prvotní osvědčení AME-R 13 30. 1. 2025 7 

Prvotní osvědčení AME-R 14 30. 1. 2025 7 

Povinnosti leteckého lékaře ve vztahu k platnosti osvědčení 15 30. 1. 2025 7 



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 2 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

Povinnosti leteckého lékaře ve vztahu k platnosti osvědčení 16 30. 1. 2025 7 

Povinnosti leteckého lékaře ve vztahu k platnosti osvědčení 17 30. 1. 2025 7 

Postup vyšetření 18 30. 1. 2025 7 

Postup vyšetření 19 30. 1. 2025 7 

Postup vyšetření 20 30. 1. 2025 7 

Postoupení žádosti 21 30. 1. 2025 7 

Postoupení žádosti 22 30. 1. 2025 7 

Pokyny pro vyplňování OZZ 23 30. 1. 2025 7 

Pokyny pro vyplňování OZZ 24 30. 1. 2025 7 

Pokyny pro vyplňování OZZ 25 30. 1. 2025 7 

Administrativa 26 30. 1. 2025 7 

Formuláře využívané AME-R 27 30. 1. 2025 7 

ZÁMĚRNĚ VYNECHÁNO 

 

  



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 3 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

1.3 Obsah 

1 OBECNĚ ........................................................................................................................ 1 

1.1 Změny a opravy ...................................................................................................... 1 

1.2 Seznam platných stran ............................................................................................ 1 

1.3 Obsah ..................................................................................................................... 3 

1.4 Seznam použitých zkratek ....................................................................................... 6 

2 LEGISLATIVA ................................................................................................................ 7 

2.1 Legislativní rámec ................................................................................................... 7 

2.2 Nařízení 1178/2011 pro posádky letadel ................................................................. 7 

2.3 Nařízení 2015/340 pro řídící letového provozu ........................................................ 9 

3 PRÁVA DRŽITELE OSVĚDČENÍ LETECKÉHO LÉKAŘE AME-R ................................11 

4 PRVOTNÍ OSVĚDČENÍ AME-R ....................................................................................12 

4.1 Žádost o osvědčení AME-R ....................................................................................12 

4.2 Podmínky žádosti AME-R pro 1. třídu.....................................................................12 

4.3 Náležitosti žádosti AME-R ......................................................................................12 

4.4 Ověření ..................................................................................................................13 

4.5 Odpověď ÚCL ........................................................................................................13 

4.6 Audit pro vydání osvědčení ....................................................................................13 

4.7 Minimální vybavení ordinace AME-R ......................................................................13 

4.8 Postupy a podmínky pro zachování lékařského tajemství.......................................14 

4.9 Výsledek auditu ......................................................................................................14 

4.10 Vydání osvědčení AME-R ......................................................................................14 

4.11 Platnost osvědčení AME-R .....................................................................................14 

5 POVINNOSTI LETECKÉHO LÉKAŘE VE VZTAHU K PLATNOSTI OSVĚDČENÍ ........15 

5.1 Požadavky na zachování platnosti osvědčení AME-R ............................................15 

5.2 Hlášení změn .........................................................................................................15 

5.3 Žádost o prodloužení platnosti AME-R ...................................................................15 

5.4 Zápočty do opakovacího školení ............................................................................16 

5.5 Vrácení osvědčení AME-R .....................................................................................16 

5.6 Omezení, pozastavení, zrušení pověření AME-R ...................................................16 

5.7 Opatření k vynucování nápravy činnosti AME-R .....................................................17 

5.8 Nález úrovně 1 .......................................................................................................17 

5.9 Nález úrovně 2 .......................................................................................................17 

6 POSTUP VYŠETŘENÍ ..................................................................................................18 

6.1 Před vyšetřením .....................................................................................................18 

6.2 Vyšetření ................................................................................................................18 

6.3 Kritéria pro 1. 2. a 3. třídu .......................................................................................18 



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 4 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

6.4 Kritéria pro LAPL ....................................................................................................18 

6.5 Kritéria pro palubní průvodčí ..................................................................................18 

6.6 Barvocit ..................................................................................................................18 

6.7 Přístrojové kvalifikace .............................................................................................18 

6.8 Piloti HEMS ............................................................................................................19 

6.8.1 Podání žádosti o povolení k provádění vyšetření ............................................19 

6.8.2 Specifika vyšetření ..........................................................................................19 

6.9 Po skončení vyšetření ............................................................................................19 

6.10 Vydání OZZ ............................................................................................................19 

6.11 Obsah vyšetření při obnově platnosti OZZ .............................................................20 

6.11.1 Obnova OZZ 1., 2. a 3. třídy neplatného do 2 let .............................................20 

6.11.2 Obnova OZZ 1., 2. a 3. třídy neplatného 2 až 5 let ..........................................20 

6.11.3 Obnova OZZ 1., 2. a 3. třídy neplatného déle než 5 let ...................................20 

6.11.4 Obnova OZZ LAPL ..........................................................................................20 

6.12 Oznamovací povinnosti AME-R vůči úřadům ..........................................................20 

7 POSTOUPENÍ ŽÁDOSTI ..............................................................................................21 

7.1 Všeobecně .............................................................................................................21 

7.2 Omezení do průkazu vyžadující postoupení nebo konzultaci .................................21 

7.3 Postupy konzultace / postoupení s posudkovým lékařem .......................................21 

7.4 Informace AME-R ...................................................................................................22 

8 POKYNY PRO VYPLŇOVÁNÍ OZZ ...............................................................................23 

8.1 Doba platnosti OZZ ................................................................................................23 

8.2 Počátek doby platnosti OZZ ...................................................................................23 

8.3 Prodloužení platnosti OZZ před skončením platnosti ..............................................23 

8.4 Přechodová období pro doby platnosti OZZ ...........................................................23 

8.5 Tiskopis – 1., 2., 3. třída a LAPL.............................................................................24 

8.5.1 Pole I ...............................................................................................................24 

8.5.2 Pole III .............................................................................................................24 

8.5.3 Pole VII ...........................................................................................................24 

8.5.4 Pole XI ............................................................................................................24 

8.5.5 10.5 Pole XII ...................................................................................................24 

8.6 Tiskopis – ATCO ....................................................................................................25 

8.6.1 Pole I ...............................................................................................................25 

8.6.2 Pole III .............................................................................................................25 

8.6.3 Pole VII ...........................................................................................................25 

8.6.4 Pole XIII ..........................................................................................................25 

9 ADMINISTRATIVA ........................................................................................................26 



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 5 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

9.1 Uchovávání zdravotní dokumentace ......................................................................26 

9.2 Dokumenty zasílané posudkovému lékaři ..............................................................26 

9.3 Adresa ....................................................................................................................26 

9.4 EAMR.....................................................................................................................26 

10 FORMULÁŘE VYUŽÍVANÉ AME-R ...........................................................................27 

 

ZÁMĚRNĚ VYNECHÁNO 

  



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 6 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

1.4 Seznam použitých zkratek 

AeMC – Letecko lékařské centrum (Aeromedical Centre) 

AMC – Akceptovatelné způsoby průkazu (Acceptable Means of Compliance) 

AME-R – Letecký lékař s rozšířenými pravomocemi (Aeromedical Examiner – Advanced) 

ARA – Část přílohy nařízení 1178/2011 (Authority Requirements for Aircrew) 

ATCO – Řídící letového provozu (Air Traffic Controller) 

ATCO.MED – Část přílohy IV nařízení 2015/340 (Medical Requirements) 

BMI – Index tělesné hmotnosti (Body Mass Index) 

CAA – Úřad pro civilní letectví (Civil Aviation Authority) 

CC – Palubní průvodčí (Cabin Crewmember) 

EASA – Evropská agentura pro bezpečnost letectví (European Union Aviation Safety Agency) 

EKG – Elektrokardiogram 

EUR-Lex – Evropský právní informační systém 

FCL – Způsobilost letových posádek (Flight Crew Licensing) 

GM – Pokyny k výkladu (Guidance Material) 

HEMS – Letecká záchranná služba (Helicopter Emergency Medical Service) 

L – České letecké předpisy řady L (L Series Czech Aviation Requirements) 

LAPL – Průkaz pilota lehkých letadel (Light Aircraft Pilot Licence) 

MED – Část přílohy IV nařízení 1178/2011 (Medical Requirements) 

OSA – Obstrukční spánková apnoe (Obstructive Sleep Apnea) 

OZZ – Osvědčení zdravotní způsobilosti 

SLZ – Sportovní létající zařízení (Sport Flying Vehicle) 

ÚCL – Úřad pro civilní letectví (Civil Aviation Authority of the Czech Republic) 

ÚLZ – Ústav leteckého zdravotnictví Praha (Institute of Aviation Medicine) 

VCL – Omezení létání pouze za denního světla (Valid only for Daylight Conditions) 

Posudkový lékař: Posudkový lékař (Medical Assessor) je lékař jmenovaný příslušným 

úřadem k vykonávání posudkových a dozorových úkolů v oblasti letecké medicíny. 

ZÁMĚRNĚ VYNECHÁNO 

 

  



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 7 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

2 LEGISLATIVA 

2.1 Legislativní rámec 

Tento postup vydal Úřad pro civilní letectví pro uplatnění následujících legislativních 
požadavků týkajících se zdravotní způsobilosti členů leteckého personálu: 

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/1139 ze dne 4. července 2018 o 
společných pravidlech v oblasti civilního letectví a o zřízení Agentury Evropské unie 
pro bezpečnost letectví, dále jen „nařízení 2018/1139“ 

 Nařízení (EU) č. 1178/2011, kterým se stanoví technické požadavky a správní postupy 
týkající se posádek v civilním letectví, dále jen „nařízení 1178/2014“ 

 Nařízení Komise (EU) 2015/340 ze dne 20. února 2015, kterým se stanoví technické 
požadavky a správní postupy týkající se průkazů způsobilosti a osvědčení řídících 
letového provozu, dále jen „nařízení 2015/340“ 

Při provozování činnosti leteckého lékaře a při provádění lékařských vyšetření, jejich 
vyhodnocování vydávání, prodlužováni a obnově osvědčení zdravotní způsobilosti a  při 
provádění letecko-lékařských posouzení se AME-R musí řídit následující legislativou: 

2.2 Nařízení 1178/2011 pro posádky letadel 

Konsolidované nařízení 1178/2011 včetně příslušných AMC a GM v anglickém jazyce, tzv. 
„Aircrew Regulation“ lze najít zde: 

https://www.easa.europa.eu/en/document-library/easy-access-rules/easy-access-rules-
aircrew-regulation-eu-no-11782011 

Konsolidované nařízení 1178/2011 (bez AMC a GM) v českém jazyce lze najít zde: 

EUR-Lex - 02011R1178-20241202 - EN - EUR-Lex 

Všeobecné požadavky týkající se zdravotní způsobilosti jsou uvedeny v Oddílu I Hlavy 
A přílohy IV k nařízení 1178/2011 (část MED): 

MED.A.001 Příslušný úřad 

MED.A.005 Oblast působnosti 

MED.A.010 Definice 

MED.A.015 Lékařské tajemství 

MED.A.020 Snížení zdravotní způsobilosti 

Požadavky na osvědčení zdravotní způsobilosti jsou uvedeny v Oddílu 2 Hlavy A přílohy 
IV k nařízení 1178/2011 (část MED): 

MED.A.030 Osvědčení zdravotní způsobilosti 

MED.A.035 Žádost o osvědčení zdravotní způsobilosti 

MED.A.040 Vydání, prodloužení platnosti a obnova osvědčení zdravotní způsobilosti 

MED.A.045 Platnost, prodloužení platnosti a obnova osvědčení zdravotní způsobilosti 

MED.A.046 Pozastavení nebo zrušení platnosti osvědčení zdravotní způsobilosti 

MED.A.050 Postoupení posouzení způsobilosti 

Požadavky na osvědčení zdravotní způsobilosti pilotů jsou uvedena v Oddílu 1 Hlavy B 
přílohy IV k nařízení 1178/2011 (část MED): 

MED.B.001 Omezení osvědčení zdravotní způsobilosti 

https://www.easa.europa.eu/en/document-library/easy-access-rules/easy-access-rules-aircrew-regulation-eu-no-11782011
https://www.easa.europa.eu/en/document-library/easy-access-rules/easy-access-rules-aircrew-regulation-eu-no-11782011
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02011R1178-20241202


CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 8 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

MED.B.005 Všeobecné zdravotní požadavky 

Podrobné lékařské požadavky na osvědčení zdravotní způsobilosti 1. a 2. třídy jsou 
uvedeny v Oddílu 2 Hlavy B přílohy IV k nařízení 1178/2011 (část MED): 

MED.B.010 Kardiovaskulární soustava 

MED.B.015 Dýchací soustava 

MED.B.020 Trávicí soustava 

MED.B.025 Soustavy látkové přeměny a endokrinní soustava 

MED.B.030 Hematologie 

MED.B.035 Močopohlavní soustava 

MED.B.040 Infekční onemocnění 

MED.B.045 Porodnictví a gynekologie 

MED.B.050 Svalová a kosterní soustava 

MED.B.055 Duševní zdraví 

MED.B.065 Neurologie 

MED.B.070 Zraková soustava 

MED.B.075 Barevné vidění 

MED.B.080 Otorinolaryngologie (ENT) 

MED.B.085 Dermatologie 

MED.B.090 Onkologie 

Zvláštní požadavky na osvědčení zdravotní způsobilosti pro průkaz LAPL jsou uvedeny 
v Oddílu 3 Hlavy B přílohy IV k nařízení 1178/2011 (část MED): 

MED.B.095 Lékařská prohlídka a posudek žadatelů o osvědčení zdravotní způsobilosti pro 
průkaz LAPL 

Požadavky na zdravotní způsobilost palubních průvodčí jsou uvedeny v Oddílu 1 Hlavy 
C přílohy IV k nařízení 1178/2011 (část MED): 

MED.C.001 Obecná ustanovení 

MED.C.005 Leteckolékařská posouzení 

Požadavky na leteckolékařské posouzení palubních průvodčích jsou uvedeny v Oddílu 
2 Hlavy C přílohy IV k nařízení 1178/2011 (část MED): 

MED.C.020 Obecná ustanovení 

MED.C.025 Náplň letecko-lékařských posouzení 

Další požadavky na žadatele o osvědčení palubních průvodčích nebo jeho držitele jsou 
uvedeny v Oddílu 3 Hlavy C přílohy IV k nařízení 1178/2011 (část MED): 

MED.C.030 Lékařská zpráva pro palubní průvodčí 

MED.C.035 Omezení 

Požadavky na letecké lékaře jsou uvedeny v Oddílu I Hlavy D přílohy IV k nařízení 
1178/2011 (část MED): 

MED.D.001 Práva 

MED.D.005 Žádost 

MED.D.010 Požadavky na vydání osvědčení leteckého lékaře 



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 9 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

MED.D.011 Práva držitele osvědčení leteckého lékaře 

MED.D.015 Požadavky na rozšíření práv 

MED.D.020 Kurzy školení v leteckém lékařství 

MED.D.025 Změny osvědčení leteckého lékaře 

MED.D.030 Platnost osvědčení leteckého lékaře 

2.3 Nařízení 2015/340 pro řídící letového provozu 

Konsolidované nařízení 2015/340 včetně příslušných AMC a GM v anglickém jazyce, tzv. 
„ATCO Regulation“ lze najít zde: 

Easy Access Rules for Air Traffic Controllers’ Licensing and Certification (Regulation (EU) 
2015/340) - Available in pdf, online & XML format | EASA 

Konsolidované nařízení 2015/340 (bez AMC a GM) v českém jazyce lze najít zde: 

EUR-Lex - 02015R0340-20240804 - EN - EUR-Lex 

Obecné požadavky na zdravotní způsobilost řídících letového provozu jsou uvedeny 
v Oddílu 1 Hlavy A přílohy IV k nařízení 2015/340 (část ATCO.MED): 

ATCO.MED.A.001 Příslušný úřad 

ATCO.MED.A.005 Oblast působnosti 

ATCO.MED.A.010 Definice 

ATCO.MED.A.015 Lékařské tajemství 

ATCO.MED.A.020 Snížení zdravotní způsobilosti 

ATCO.MED.A.025 Povinnosti leteckého zdravotního střediska a leteckého lékaře 

Požadavky na osvědčení zdravotní způsobilosti jsou uvedeny v Oddílu 1 Hlavy A přílohy 
IV k nařízení 2015/340 (část ATCO.MED): 

ATCO.MED.A.030 Osvědčení zdravotní způsobilosti 

ATCO.MED.A.035 Žádost o osvědčení zdravotní způsobilosti 

ATCO.MED.A.040 Vydání, prodloužení platnosti a obnova osvědčení zdravotní způsobilosti 

ATCO.MED.A.045 Platnost, prodloužení platnosti a obnova osvědčení zdravotní způsobilosti 

ATCO.MED.A.046 Pozastavení platnosti nebo zrušení osvědčení zdravotní způsobilosti 

ATCO.MED.A.050 Postoupení posouzení způsobilosti 

Požadavky na osvědčení zdravotní způsobilosti řídících letového provozu jsou uvedeny 
v Oddílu 1 Hlavy B přílohy IV k nařízení 2015/340 (část ATCO.MED): 

ATCO.MED.B.001 Omezení osvědčení zdravotní způsobilosti 

Lékařské požadavky na osvědčení zdravotní způsobilosti 3. Třídy jsou uvedeny 
v Oddílu 2 Hlavy B přílohy IV k nařízení 2015/340 (část ATCO.MED): 

ATCO.MED.B.005 Obecná ustanovení 

ATCO.MED.B.010 Kardiovaskulární soustava 

ATCO.MED.B.015 Dýchací soustava 

ATCO.MED.B.020 Trávicí soustava 

ATCO.MED.B.025 Systémy přeměny látek a endokrinní systémy 

ATCO.MED.B.030 Hematologie 

https://www.easa.europa.eu/en/document-library/easy-access-rules/easy-access-rules-air-traffic-controllers-licensing-and
https://www.easa.europa.eu/en/document-library/easy-access-rules/easy-access-rules-air-traffic-controllers-licensing-and
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A02015R0340-20240804


CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 10 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

ATCO.MED.B.035 Močopohlavní soustava 

ATCO.MED.B.040 Infekční onemocnění 

ATCO.MED.B.045 Porodnictví a gynekologie 

ATCO.MED.B.050 Svalová a kosterní soustava 

ATCO.MED.B.055 Psychiatrie 

ATCO.MED.B.060 Psychologie 

ATCO.MED.B.065 Neurologie 

ATCO.MED.B.070 Zraková soustava 

ATCO.MED.B.075 Barevné vidění 

ATCO.MED.B.080 Otorinolaryngologie 

ATCO.MED.B.085 Dermatologie 

ATCO.MED.B.090 Onkologie 

Požadavky na letecké lékaře jsou uvedeny v Hlavě C přílohy IV k nařízení 2015/340 (část 
ATCO.MED): 

ATCO.MED.C.001 Práva 

ATCO.MED.C.005 Žádost 

ATCO.MED.C.010 Požadavky na vydání osvědčení leteckého lékaře 

ATCO.MED.C.015 Kurzy školení v leteckém lékařství 

ATCO.MED.C.020 Změny osvědčení leteckého lékaře 

ATCO.MED.C.025 Platnost osvědčení leteckého lékaře 

ZÁMĚRNĚ VYNECHÁNO 

  



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 11 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

3 PRÁVA DRŽITELE OSVĚDČENÍ LETECKÉHO LÉKAŘE AME-R 

AME-R skupiny LETADLA – ROZŠÍŘENÁ a řízení letového provozu ATCO mají práva 
provádět příslušná lékařská vyšetření, vyhodnocovat je, a vydávat OZZ, a to: 

OZZ s prodlouženou nebo obnovenou dobou platnosti kromě prvního: 

 1. třídy dle části MED (profesionální piloti letounů a vrtulníků) 

 3. třídy dle části ATCO.MED (řídící letového provozu) 

První vydání OZZ a prodloužení a obnova doby platnosti: 

 2. třídy dle části MED (piloti všeobecného letectví letounů, vrtulníků, kluzáků a balónů) 

 LAPL dle části MED (piloti lehkých letadel pro letouny, vrtulníky, kluzáky a balóny) 

 2. třídy dle části MED (členové posádek vrtulníků kromě pilotů). 

Potvrzení zdravotní způsobilosti – první vydání, prodloužení, obnova doby platnosti: 

 CC dle části MED (palubní průvodčí) 

 2. třídy dle L1 (piloti sportovních létajících zařízení) 

AME-R má právo provádět příslušná lékařská vyšetření pilotů sportovních létajících zařízení 
(SLZ), vyhodnocovat výsledky těchto vyšetření a vydávat posudky o zdravotní způsobilosti 
pilotům SLZ. Pravidla a kritéria pro posuzování zdravotní způsobilosti pilotů SLZ jsou 
stanovena v postupu CAA-ZLP-153. 

ZÁMĚRNĚ VYNECHÁNO 

 

  



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 12 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

4 PRVOTNÍ OSVĚDČENÍ AME-R 

4.1 Žádost o osvědčení AME-R 

Žadatel o osvědčení AME-R zašle písemnou žádost o osvědčení jedním z následujících 
způsobů: 

 Datovou schránkou (v8gaaz5) 

 Osobně v úředních hodinách podatelny 

 Poštou (doručovací adresa: Úřad pro civilní letectví, K letišti 1149/23, 160 08 Praha 6) 

 Elektronicky se zaručeným el. podpisem na e-mail: podatelna@caa.gov.cz 

4.2 Podmínky žádosti AME-R pro 1. třídu 

Žadatelům se vydá osvědčení leteckého lékaře, které rozšiřuje jejich práva o prodlužování 
platnosti a obnovu OZZ 1. třídy, pokud splňují všechny níže uvedené podmínky: 

a) jsou držiteli osvědčení leteckého lékaře; 

b) provedli nejméně 30 prohlídek pro vydání, prodloužení platnosti nebo obnovu OZZ 2. 
třídy nebo rovnocenného dokladu během nejvýše tří let před podáním žádosti; 

c) úspěšně absolvovali nástavbový kurz školení v leteckém lékařství, včetně praktického 
školení v metodách prohlídek a provádění letecko-lékařských posudků; 

d) úspěšně absolvovali praktické školení v délce nejméně dvou dnů buď v leteckém 
zdravotním středisku, nebo pod dohledem ÚCL. 

4.3 Náležitosti žádosti AME-R 

Žádost o prvotní osvědčení AME-R musí obsahovat: 

a) průvodní dopis (žádost o osvědčení AME-R) obsahující jméno, příjmení a akademický 
titul žadatele 

b) poštovní adresu, e-mailovou adresu a telefonní číslo 

c) adresu všech ordinací, kde hodlá provádět lékařská vyšetření žadatelů o OZZ 

d) osvědčení o absolvování základního školení v leteckém lékařství (minimální rozsah 66 
hodin teoretického a praktického výcviku). 

e) osvědčení o absolvování nástavbového školení v leteckém lékařství (minimální rozsah 
60 hodin teoretického a praktického výcviku) 

f) seznam případných subdodavatelů, kteří se budou podílet na vyšetření žadatelů o OZZ 

g) písemné prohlášení, že bude vydávat OZZ všem žadatelům zcela v souladu s částí 
MED nařízení 1178/2011 a částí ATCO.MED nařízení 2015/340 v platném znění a v 
souladu s aktuálním zněním stávajících AMC a GM. 

Kurzy pro prodloužení a obnovu osvědčení 3. třídy musí obsahovat zvláštní moduly pro 
lékařské posuzování řídících letového provozu a specifické prostředí řízení letového provozu. 

Jméno držitele osvědčení AME-R, adresa jeho ordinace a kontaktní údaje (e-mail) budou 
zveřejněny na webových stránkách ÚCL – viz www.caa.cz - PERSONÁL – Zdravotní 
způsobilost. 



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 13 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

4.4 Ověření 

Po obdržení žádosti osoby o vydání, prodloužení či obnovení platnosti nebo změnu osvědčení 
leteckého lékaře ÚCL ověří, zda žadatel splňuje výše uvedené požadavky. K ověření používá 
údaje Lékařské komory ČR. 

4.5 Odpověď ÚCL 

Po obdržení žádosti o osvědčení AME-R s náležitostmi uvedenými výše ÚCL žadateli písemně 
odpoví, zda splňuje požadavky hlavy D, oddílu 1 přílohy IV k nařízení 1178/2011 (část MED) 
a případně v čem je nesplňuje. 

4.6 Audit pro vydání osvědčení 

Dojde-li ÚCL k závěru, že žadatel příslušné požadavky splňuje, provede audit v ordinaci 
žadatele, při kterém ověří, že ordinace leteckého lékaře: 

a) má potřebné vybavení 

b) jsou zavedeny příslušné postupy k provádění letecko-lékařských vyšetření v rozsahu 
požadovaného osvědčení leteckého lékaře 

c) postupy pro zachování lékařského tajemství 

d) v případě, že letecký lékař provozuje praxi na více místech, musí být v osvědčení 
leteckého lékaře uvedena všechna tato místa 

e) zkoumají se doklady o vlastnictví, případně nájmu ordinace 

f) ověřuje se plnění požadavků i pro subdodavatele 

g) při prvním auditu musí lékař provést alespoň jedno vyšetření žadatele pod dohledem 
auditora. 

4.7 Minimální vybavení ordinace AME-R 

Každá ordinace leteckého lékaře musí být minimálně vybavena: 

a) lehátkem 

b) zařízením na měření výšky, hmotnosti (kalibrovaná váha a zařízení na měření výšky) 

c) kalibrovaným tonometrem na měření krevního tlaku a fonendoskopem 

d) otoskopem (vyšetřit vedle zevního ucha nosní dutinu a hrdlo), tympanometrem a 
audiometrem 

e) oftalmoskopem 

f) optotypy k vyšetření vidu do dálky a tabulky k vyšetření vidu na střední vzdálenost a 
do blízka   

g) Ishiharovými tabulkami k vyšetření barevného vidění (minimálně sada 24 tabulek) 

h) neurologickým kladívkem, případně ladičkou 

i) papírky k chemickému vyšetření moči 

j) postupy pro provádění letecko-lékařských prohlídek 

k) písemnými postupy a podmínkami pro zajištění lékařského tajemství 

l) všechny používané přístroje musí být udržovány a kalibrovány dle údajů výrobce. 



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 14 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

4.8 Postupy a podmínky pro zachování lékařského tajemství 

a) Zajištění možnosti uzamčení ordinace pro ochranu citlivých údajů.   

b) Osobní údaje a lékařská dokumentace musí být uchovávány v uzamykatelné skříni. 
Přístup do této skříně musí být písemně stanoven, včetně jmenovitého určení 
oprávněných osob.   

c) Postup pro přebírání, otevírání a odesílání dokumentů, ať už fyzických nebo 
elektronických, obsahujících lékařské tajemství a osobní údaje, musí být písemně 
specifikován.   

d) Postup pro bezpečné skartování dokumentů musí být písemně stanoven a musí 
splňovat právní požadavky na ochranu osobních údajů.   

e) Pokud ordinace AME-R využívá prostory třetích stran nebo služby subdodavatelů, je 
nutné, aby pronajímatel nebo subdodavatel písemně souhlasil s těmito podmínkami a 
postupy. 

4.9 Výsledek auditu 

Po skončení auditu ÚCL žadatele písemně informuje o nálezech učiněných při auditu a o 
způsobech a termínech jejich odstranění. 

4.10 Vydání osvědčení AME-R 

Pokud ÚCL dojde k závěru, že letecký lékař splňuje platné požadavky, vydá osvědčení 
leteckého lékaře na formuláři podle dodatku VII k části ARA nařízení 1178/2011. 

4.11 Platnost osvědčení AME-R 

Osvědčení leteckého lékaře je platné po dobu tří let, pokud se ÚCL nerozhodne tuto dobu z 
řádně opodstatněných důvodů týkajících se konkrétního případu zkrátit. 

ZÁMĚRNĚ VYNECHÁNO 

 

  



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 15 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

5 POVINNOSTI LETECKÉHO LÉKAŘE VE VZTAHU K PLATNOSTI OSVĚDČENÍ 

5.1 Požadavky na zachování platnosti osvědčení AME-R 

Pro zachování platnosti osvědčení leteckého lékaře musí trvale plnit tyto požadavky: 

a) Letecký lékař musí neustále splňovat všechny stanovené požadavky na výkon činnosti. 

b) Lékař musí splňovat kritéria stanovená pro vydání nebo prodloužení platnosti svého 
osvědčení. 

c) Vedené letecko-lékařské záznamy musí být úplné, přesné a pravdivé. 

d) Letecký lékař nesmí padělat lékařské záznamy, osvědčení ani jinou související 
dokumentaci. 

e) Lékař je povinen zajistit nápravu veškerých nedostatků zjištěných při auditu jeho praxe. 

Pokud lékař požádá o ukončení svého osvědčení, musí být tento požadavek oficiálně 
oznámen ÚCL. 

Platnost osvědčení leteckého lékaře se automaticky ruší, nastane-li některá z těchto okolností: 

a) Je mu zrušeno povolení k výkonu zdravotnického povolání nebo 

b) je vyřazen z registru lékařů. 

5.2 Hlášení změn 

Držitelé osvědčení leteckého lékaře musí ÚCL neprodleně oznámit níže uvedené okolnosti, 
které by mohly mít na jejich osvědčení leteckého lékaře vliv na adresu Úřad pro civilní letectví, 
K letišti 1149/23, 160 08 Praha 6 nebo do datové schránky v8gaaz5: 

a) s leteckým lékařem je vedeno disciplinární řízení nebo je vyšetřován lékařským 
regulačním orgánem; 

b) nastaly změny v podmínkách, za kterých bylo osvědčení uděleno, včetně obsahu 
prohlášení poskytnutých s žádostí; 

c) již nejsou splněny požadavky na vydání osvědčení leteckého lékaře; 

d) změnilo se místo či místa výkonu praxe leteckého lékaře nebo jeho korespondenční 
adresa. 

Pokud k oznámení ÚCL v souladu s písmenem a) nedojde, má ÚCL povinnost platnost 
osvědčení leteckého lékaře pozastavit nebo zrušit v souladu s článkem ARA.MED.250 přílohy 
II (části ARA). 

5.3 Žádost o prodloužení platnosti AME-R 

Před koncem doby platnosti osvědčení AME-R ÚCL vydá osvědčení AME-R na další dobu 
nepřesahující 3 roky od konce doby platnosti předchozího osvědčení za předpokladu, že jeho 
držitel: 

a) Nadále splňuje všeobecné podmínky požadované pro výkon lékařské praxe a zůstává 
držitelem svého průkazu způsobilosti k výkonu lékařské praxe. 

b) Podá písemnou žádost ÚCL o prodloužení doby platnosti jeho osvědčení. 

c) V žádosti o prodloužení oznámí, že nedošlo ke změnám, viz bod 5.2, nebo oznámí 
změny dle bodu 5.2. 

d) Během předcházejících 3 let podstoupil opakovací školení z leteckého lékařství v 
rozsahu minimálně 10 hodin ročně (30 hodin celkem) v souladu s GM1 MED.D.030 a 
GM1 ATCO MED.C.025 a dodá kopie příslušných dokumentů. 



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 16 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

e) Alespoň jednou za 3 roky se zúčastnil mezinárodní vědecké konference nebo kongresu 
zaměřeného na letecké lékařství. 

f) Každý rok po dobu platnosti předcházejícího osvědčení AME-R provedl minimálně 10 
lékařských vyšetření pro vydání OZZ 1. 2. nebo 3. třídy dle části MED, ATCO MED a 
oznámil to ÚCL pomocí formuláře Výkaz činnosti AME. 

g) Prováděl činnost AME-R pouze v rozsahu svého osvědčení. 

h) Prováděl činnost AME-R v souladu s požadavky části MED a části ATCO.MED. 

i) Prošel v uplynulých 3 letech auditem, který provádí ÚCL v místě lékařské praxe AME-
R. 

5.4 Zápočty do opakovacího školení 

AME-R může získat zápočet do požadovaného opakovacího školení na základě účasti na 
vědeckých setkáních, kongresech nebo získání zkušeností v pilotní kabině, pokud ÚCL 
předem posoudí jejich relevanci a schválí je pro účely zápočtu v předepsaném rozsahu hodin, 
přičemž platí následující pravidla: 

 Vědecké setkání a kongresy (zápočet max. 10 hodin za událost): 

a) International Academy of Aviation and Space Medicine Annual Congresses (ICASM) 

b) European Conference of Aerospace Medicine (ECAM) 

c) Aerospace Medical Association Annual Scientific Meetings (AsMA) 

d) Jiné vědecké setkání (minimálně 6 hodin musí proběhnout pod přímým dohledem 
posudkového lékaře příslušného úřadu) 

 Zkušenosti z pilotní kabiny (zápočet max. 5 hodin za 3 roky): 

a) Let na jump seatu – 5 sektorů = 1 hodina zápočtu 

b) Simulátor – 4 hodiny = 1 hodina zápočtu 

c) Pilotování letadla – 4 hodiny = 1 hodina zápočtu 

5.5 Vrácení osvědčení AME-R 

AME-R je povinen vrátit své osvědčení AME-R ÚCL, když: 

a) osvědčení AME-R bylo zrušeno, pozastaveno nebo omezeno rozhodnutím ÚCL 

b) sám se rozhodl ukončit činnost AME-R. 

5.6 Omezení, pozastavení, zrušení pověření AME-R 

Pokud dojde v rámci kontinuálního dohledu nad činností AME-R ke zjištění, že pověřený lékař: 

a) nesplňuje odpovídající požadavky části MED včetně znění AMC a GM či  

b) kritéria pro zachování platnosti osvědčení nemůže prokazatelně doložit 

c) uvádí nesprávné údaje v letecko-lékařských záznAME-Rch 

d) ÚCL předkládá nepravdivá, event. klamavá tvrzení či údaje 

e) zatají důležité skutečnosti týkající se žádosti o vydání OZZ nebo o jeho držiteli / žadateli 

f) neodstraní a nenapraví nálezy učiněné v rámci auditu ve stanovené době 

g) pak v souladu s ARA.MED.250 (a) zahájí ÚCL s AME-R správní řízení s cílem 
osvědčení omezit, pozastavit nebo zcela zrušit. 



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 17 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

5.7 Opatření k vynucování nápravy činnosti AME-R 

V případě, že dojde ke zjištění, že AME-R nesplňuje uvedené skutečnosti, ÚCL: 

a) vytvoří zprávu o tomto nálezu v písemné formě 

b) vyrozumí AME-R o učiněném nálezu 

c) je-li to nezbytné, provede mimořádný audit v místě ordinace AME-R zahrnující revizi 
veškeré zdravotnické dokumentace 

5.8 Nález úrovně 1 

Nález úrovně 1 představuje jakékoli významné nedodržení požadavků, které vytváří 
bezpečnostní riziko: 

a) ve chvíli, kdy je zjištěn problém z hlediska bezpečnosti, podle okolností omezí, 
pozastaví či zruší platnost osvědčení 

b) přijme veškerá nezbytná opatření pro vynucování, aby zabránil dalšímu neplnění 
těchto požadavků. 

5.9 Nález úrovně 2 

Nález úrovně 2 představuje jakékoli nedodržení požadavků, které nepředstavuje přímé 
bezpečnostní riziko, ale vyžaduje nápravu pro dosažení shody s příslušnými požadavky: 

a) není-li ohrožena bezprostředně bezpečnost, platnost pověření je ponechána 

b) ÚCL vyžádá od AME-R písemný návrh opatření k odstranění zjištěných nedostatků 
včetně časového plánu (max 3 měsíce) 

c) po uplynutí stanovené doby ÚCL zkontroluje nápravu zjištěných nedostatků. V případě, 
že k nápravě nedošlo v souladu s časovým plánem, nález povýší na úroveň 1 

d) pro prokázání odstranění závad může ÚCL vykonat následný audit na místě 

e) po prokázání nápravy zjištěných nedostatků je nález uzavřený 

ZÁMĚRNĚ VYNECHÁNO 

  



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 18 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

6 POSTUP VYŠETŘENÍ 

6.1 Před vyšetřením 

Při provádění letecko-lékařských prohlídek a letecko-lékařských posudků je AME-R povinen: 

a) zkontrolovat totožnost žadatele o vyšetření podle jeho občanského průkazu nebo pasu 

a) zajistit, aby komunikace s žadatelem mohla být navázána bez jazykových bariér; 

b) poučit žadatele o vyšetření o možných důsledcích (omezení nebo odebrání OZZ) 
učinění neúplných, nepřesných nebo nepravdivých prohlášení ve své anamnéze; 

c) informovat žadatele o vyšetření, že nesmí být držitelem více než jednoho platného OZZ 
vydaného dle části MED nebo ATCO.MED; 

d) požádat žadatele o vyšetření o jeho předchozí OZZ, nejde-li o prvotní vydání OZZ. 
Nepředloží-li ho žadatel, AME-R nesmí vydat OZZ, dokud od posudkového lékaře 
neobdrží o žadateli příslušné informace, viz MED.A.035 a ATCO.MED.A035; 

e) požádat žadatele o vyšetření, aby uvedl, zda už v minulosti podstoupil lékařské 
vyšetření, a pokud ano, tak u koho a s jakým výsledkem, viz MED.A.035 a ATCO. 
MED.A.035; 

f) požádat žadatele o vyšetření, aby uvedl, zda už byl někdy vyhodnocen jako 
neschopen, nebo jeho OZZ bylo omezeno nebo odebráno, viz MED.A.035 a 
ATCO.MED.A.035 

g) nechat žadatele o vyšetření vlastnoručně vyplnit a podepsat formulář žádosti o OZZ. 

6.2 Vyšetření 

Vyšetření probíhá podle postupu stanoveného AME-R buď samotným AME-R nebo s pomocí 
jeho schválených subdodavatelů. 

6.3 Kritéria pro 1. 2. a 3. třídu 

Požadavky na OZZ 1., 2. a 3. třídy dle části MED jsou uvedeny v MED.B.005 až MED.B.090, 
a ATCO.MED.B.005 až ATCO.MED.B090. 

6.4 Kritéria pro LAPL 

Požadavky na LAPL dle části MED jsou uvedeny v MED.B.095. 

6.5 Kritéria pro palubní průvodčí 

Požadavky na palubní průvodčí jsou uvedena v MED.C.001, MED.C.005 (a), (b) a (c) a v 
MED.C.020 až 035. 

6.6 Barvocit 

Pokud žadatel o vyšetření pro OZZ 2. třídy nebo LAPL splňuje požadavek MED.B.075 (a) a 
(b), ale nemá uspokojivý barvocit (viz MED.B.075 (d)), je nutno jeho práva k létání omezit 
pouze na denní dobu (omezení VCL dle AMC2 MED.B.001). 

6.7 Přístrojové kvalifikace 

Samotné OZZ 2. třídy neopravňuje držitele získat kvalifikaci pro lety podle přístrojů. Držitel 
OZZ 2. třídy hodlající získat tuto kvalifikaci musí požádat o vyšetření AeMC nebo AME-R, který 
je oprávněn vydávat OZZ 1.třídy, protože jeho zdravotní způsobilost 2. třídy musí být doplněna 



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 19 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

audiometrickým vyšetřením pro zdravotní způsobilost 1. třídy v intervalech pro OZZ 1. třídy. V 
tom případě je datum posledního audiometrického vyšetření uvedeno v OZZ. 

6.8 Piloti HEMS 

OZZ 1. třídy pro žadatele starší 60 let, kteří se účastní jednopilotního provozu HEMS, může 
prodlužovat nebo obnovovat především AeMC nebo zkušený letecký lékař schválený úřadem.  

6.8.1 Podání žádosti o povolení k provádění vyšetření 

Zkušený AME-R, který si přeje provádět prohlídky pro žadatele starší 60 let, musí podat 
písemnou žádost, která bude obsahovat prohlášení o zavedení postupů odpovídajících 
rozsahu a požadavkům vyšetření pilotů HEMS. 

6.8.2 Specifika vyšetření 

Letečtí lékaři musí při prohlídce důkladně posoudit degenerativní účinky stárnutí na tělesné 
systémy, což zahrnuje: zhodnocení kognitivních funkcí, vyšetření pohybového aparátu, 
dopplerovské vyšetření krkavic ke zhodnocení vlivů civilizačních chorob včetně vyhodnocení 
laboratorních výsledků. 

Kardiovaskulární posudek: Při prvním prodloužení platnosti nebo obnově po dosažení věku 
60 let se provádí rozšířený kardiovaskulární posudek. Následně se rozšířený kardiovaskulární 
posudek provádí na základě posouzení kardiovaskulárních rizikových faktorů: veloergometrie, 
echokardiografie, 24 hodinová monitorace EKG a krevního tlaku, stanovení BMI).  

Posouzení kardiovaskulárních rizikových faktorů a onkogenních markerů musí být součástí 
prohlídek pro vydání OZZ (viz předchozí odstavec + sonografické vyšetření štítné žlázy a 
orgánů dutiny břišní). 

Funkční vyšetření plic a screening obstrukční spánkové apnoe (OSA): Při první prohlídce 
pro prodloužení platnosti nebo obnovu po dosažení věku 60 let se provede funkční vyšetření 
plic a screening obstrukční spánkové apnoe (spirometrie, minimálně stanovení Epworthova 
skóre). 

Oční prohlídka: Při prohlídce pro první prodloužení platnosti nebo obnovu po dosažení věku 
60 let a poté každý rok se provede úplná oční prohlídka. 

Ishiharův test: Při prohlídce pro první prodloužení platnosti nebo obnovu po dosažení věku 
60 let a poté každý rok se provede Ishiharův test. Žadatelé, kteří v tomto testu uspějí, mohou 
být posouzeni jako způsobilí. 

Otorinolaryngologická prohlídka: Při prohlídce pro první prodloužení platnosti nebo obnovu 
po dosažení věku 60 let se provede kompletní otorinolaryngologická prohlídka. 

6.9 Po skončení vyšetření 

AME-R musí po skončení vyšetření informovat žadatele o jeho výsledku, tj. zda: 

a) žadatel je způsobilý a bude mu vydáno OZZ 

b) žadatel je způsobilý, ale bude mu vydáno OZZ s omezením 

c) žádost o vydání OZZ je postoupena posudkovému lékaři 

d) žadatel je nezpůsobilý a má právo požádat o přezkum posudkového lékaře. 

Pokud AME-R vydává OZZ s omezením, je povinen žadatele o vyšetření poučit o tom, v čem 
omezení spočívá a jak ho dodržovat. 

6.10 Vydání OZZ 

AME-R smí vydat OZZ pouze, pokud: 



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 20 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

a) žadatel předložil úplnou anamnézu a požaduje-li to AME-R, i výsledky lékařských 
prohlídek a testů provedených lékařem žadatele nebo jakýmkoliv odborným lékařem 

b) AME-R provedl letecko lékařské posouzení na základě lékařských prohlídek a testů 
požadovaných pro příslušné OZZ ověřil, že žadatel splňuje všechny příslušné 
požadavky části MED a části ATCO.MED. 

6.11 Obsah vyšetření při obnově platnosti OZZ 

Podrobnosti jsou uvedeny v MED.A.045 (c) a ATCO.MED.A.045 (c). 

6.11.1 Obnova OZZ 1., 2. a 3. třídy neplatného do 2 let 

 Leteckolékařské vyšetření a vyhodnocení je provedeno v rozsahu požadovaném pro 
prodloužení platnosti OZZ.   

6.11.2 Obnova OZZ 1., 2. a 3. třídy neplatného 2 až 5 let   

 Leteckolékařské vyšetření a vyhodnocení je provedeno stejně jako při prodloužení 
platnosti OZZ.   

 Navíc je nutné posoudit letecko lékařské záznamy žadatele.   

6.11.3 Obnova OZZ 1., 2. a 3. třídy neplatného déle než 5 let   

 Leteckolékařské vyšetření je provedeno v rozsahu požadovaném pro prvotní vydání 
OZZ.   

 Zdravotní způsobilost je vyhodnocena podle požadavků na prodloužení platnosti OZZ. 

6.11.4 Obnova OZZ LAPL 

 Leteckolékařské vyšetření a vyhodnocení je provedeno stejně jako při prodloužení 
platnosti OZZ. 

 Navíc je nutné posoudit anamnézu žadatele. 

6.12 Oznamovací povinnosti AME-R vůči úřadům 

AME-R OZZ nevydá a uvědomí příslušný úřad vydávající průkazy způsobilosti (nebo v případě 
držitelů osvědčení palubních průvodčích příslušný úřad) v následujících případech: 

a) Žadatel uvede ve své anamnéze neúplná, nepřesná nebo nepravdivá prohlášení. 

b) Žadatel v jakékoli fázi procesu svou žádost o osvědčení zdravotní způsobilosti zruší. 

c) AME-R zjistí, že žadatel o vyšetření je pod vlivem alkoholu nebo omamných látek. 

ZÁMĚRNĚ VYNECHÁNO 

 

  



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 21 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

7 POSTOUPENÍ ŽÁDOSTI 

7.1 Všeobecně 

Podle ustanovení MED.B.001 a) 1) i), ii), iii) a ATCO.MED.B.001 a) 1) i), ii), stejně jako 
požadavků na zdravotní způsobilost 1. třídy, 2. třídy a LAPL, existují situace, kdy AME-R nesmí 
vydat OZZ bez postoupení nebo bez konzultace s posudkovým lékařem. 

 Postoupení: OZZ 1. a 3. třídy 

 Konzultace: OZZ 2. třidy a LAPL 

Pokud žadatel nesplňuje zcela požadavky na osvědčení zdravotní způsobilosti příslušné třídy, 
ale pravděpodobně neohrozí bezpečný výkon práv udělených platným průkazem způsobilosti, 
letecký lékař: 

a) v případě žadatelů o OZZ 1. třídy postoupí rozhodnutí o způsobilosti žadatele 
posudkovému lékaři ÚCL nebo v případech, kdy postoupení posudkovému lékaři ÚCL 
není vyžadováno, posoudí, zda je žadatel schopen bezpečně plnit své povinnosti s 
jedním nebo více omezeními uvedenými v OZZ, a podle potřeby vydá OZZ s omezením 
či omezeními; 

b) v případě žadatelů o OZZ 2. třídy posoudí po konzultaci s posudkovým lékařem ÚCL, 
zda je žadatel schopen bezpečně plnit své povinnosti s jedním nebo více omezeními 
uvedenými v OZZ, a podle potřeby vydá OZZ s omezením či omezeními. 

c) V případě žadatelů o OZZ 3. třídy postoupí rozhodnutí o způsobilosti žadatele 
posudkovému lékaři ÚCL; nebo v případech, kdy postoupení ÚCL není požadováno, 
posoudí, zda je žadatel schopen bezpečně plnit své povinnosti s jedním nebo více 
omezeními uvedenými v osvědčení zdravotní způsobilosti, a podle potřeby vydá 
osvědčení zdravotní způsobilosti s omezením (omezeními). 

d) Letecký lékař může prodloužit nebo obnovit osvědčení zdravotní způsobilosti se 
stejným omezením či omezeními, aniž by posouzení způsobilosti postoupily 
posudkovému lékaři ÚCL nebo s ním toto posouzení konzultoval. 

7.2 Omezení do průkazu vyžadující postoupení nebo konzultaci 

Seznam omezení osvědčení zdravotní způsobilosti (CAA-F-150-23) slouží jako přehled 
omezení OZZ a stanovuje podmínky, za kterých musí být rozhodnutí o způsobilosti žadatele 
postoupeno posudkovému lékaři (např. OML, SSL, SIC) nebo konzultováno s posudkovým 
lékařem (např. OSL, OPL, ORL). 

7.3 Postupy konzultace / postoupení s posudkovým lékařem 

 AME-R zašle posudkovému lékaři formulář žádosti o OZZ, částečně vyplněnou 
zdravotní dokumentaci včetně všech odborných lékařských zpráv, a částečně vyplněný 
formulář konzultace a postoupení. 

 Posudkový lékař následně posoudí veškerou dokumentaci a navrhne, zda je žadatel 
schopen bez omezení nebo s určitými omezeními, případně neschopen. Výsledek 
posouzení zaznamená, doplní příslušné údaje do formuláře konzultace a postoupení, 
formulář podepíše a zašle zpět AME-R. 

 AME-R poté vyplní osvědčení zdravotní způsobilosti (OZZ) s uvedením patřičných 
omezení a doplněnou zdravotní dokumentaci zašle zpět posudkovému lékaři, který je 
odpovědný za evidenci všech vyšetření. 



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 22 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

7.4 Informace AME-R 

V případě, že AME-R provedl lékařské vyšetření a vydal OZZ 1., 2., 3. třídy, LAPL s omezením, 
které se od předchozího nemění, nebo je z letecko-lékařského i posudkového hlediska zcela 
v souladu s částí MED či částí ATCO.MED, dle přesvědčení AME-R neohrožuje bezpečnost 
létání, zašle o tom posudkovému lékaři stručnou informaci. V tom případě se odpověď 
posudkového lékaře neočekává. 

ZÁMĚRNĚ VYNECHÁNO 

 



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 23 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

8  POKYNY PRO VYPLŇOVÁNÍ OZZ 

8.1 Doba platnosti OZZ 

Doba platnosti OZZ je dána následující tabulkou. Pro výpočet doby platnosti OZZ je rozhodující 
věk držitele OZZ v den ukončení jeho lékařského vyšetření. 

OZZ dle části 
MED 

Požadavek předpisu Doba platnosti OZZ (roky) 

Věk držitele OZZ do x. narozenin 

Do 40 Do 50 Do 60 60+ 

1. třída MED.A.045 (a) (1) a (2) 1 1/2 

1. třída MED.A.045 (a) (1) a (2) 1 ½ * 

2. třída MED.A.45 (a) (3) 5 2 1 

3. třída (ATCO) ATCO MED A.045 (a) 2 1 

LAPL MED.A.45 (a) (4) 5 2 

*) Doba platnosti OZZ se zkracuje z 1 roku na 6 měsíců u žadatelů o OZZ 1. třídy, kteří jsou 
zapojeni do jednopilotních letů v obchodní letecké dopravě s cestujícími na palubě a dosáhli 
věku 40 let. 

8.2 Počátek doby platnosti OZZ 

Počátkem doby platnosti vydávaného OZZ je: 

 následující den po dni konce platnosti předchozího OZZ je-li lékařské vyšetření 
žadatele o prodloužení platnosti OZZ provedeno v období 45 dnů před koncem 
platnosti předchozího OZZ 

 den ukončení lékařského vyšetření žadatele, jedná-li se o: 

a) prvotní vydání OZZ 

b) obnovu platnosti OZZ s prošlou dobou platnosti 

c) prodloužení platnosti OZZ, nebylo-li lékařské vyšetření žadatele provedeno v období 
45 dnů před koncem platnosti předchozího OZZ 

8.3 Prodloužení platnosti OZZ před skončením platnosti 

Dostaví-li se žadatel o prodloužení platnosti OZZ na vyšetření v období do 45 dnů před koncem 
platnosti jeho stávajícího OZZ a AME-R mu stávající OZZ zkontroluje a vrátí a potom vydá 
nové OZZ s prodlouženou dobou platnosti. 

8.4 Přechodová období pro doby platnosti OZZ 

 1. třída 

Je-li počátek platnosti OZZ v období po dni 59. narozenin do dne 59. narozenin žadatele + 6 
měsíců, OZZ se vydá s platností do 60. narozenin žadatele. Je-li počátek platnosti OZZ po dni 
59. narozenin žadatele + 6 měsíců, OZZ se vydá s platností na 6 měsíců. 

 1. třída v jednopilotní obchodní letecké dopravě s cestujícími 



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 24 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

Je-li počátek platnosti OZZ v období po dni 39. narozenin do dne 39. narozenin žadatele + 6 
měsíců, OZZ se vydá s platností do 40. narozenin žadatele. Je-li počátek platnosti OZZ po dni 
39. narozenin žadatele + 6 měsíců, OZZ se vydá s platností na 6 měsíců. 

 2. třída a LAPL 37 – 40 let 

Je-li počátek platnosti OZZ v období po dni 37. narozenin do dne 40. narozenin žadatele 
včetně, OZZ se vydá s platností do 42. narozenin žadatele. Je-li počátek platnosti OZZ po dni 
40. narozenin žadatele, OZZ se vydá s platností na 2 roky. 

 2. třída 49 – 50 let 

Je-li počátek platnosti OZZ v období po dni 49. narozenin do dne 50. narozenin žadatele 
včetně, OZZ se vydá s platností do 51. narozenin žadatele. Je-li počátek platnosti OZZ po dni 
50. narozenin žadatele, OZZ se vydá s platností na 1 rok. 

 3. třída 38 – 40 let 

Je-li počátek platnosti OZZ v období po dni 38. narozenin do dne 40. narozenin žadatele 
včetně, OZZ se vydá s platností do 41. narozenin žadatele. Je-li počátek platnosti OZZ po dni 
40. narozenin žadatele, OZZ se vydá s platností na 1 rok 

8.5 Tiskopis – 1., 2., 3. třída a LAPL 

Pro osvědčení zdravotní způsobilosti vydané žadateli je nutno použít originální tiskopis (papír), 
který na vyžádání AME-R dodává posudkový lékař. Tiskopis je totožný pro 1. i 2. třídu i LAPL. 
Jeho kopie pro potřebu AME-R a pro posudkové lékaře může být na běžném kancelářském 
papíru. 

8.5.1 Pole I 

(Úřad vydávající průkaz způsobilosti pilota): Dle toho, co sdělí žadatel o OZZ, se uvede např. 
CAA CZ pro český průkaz pilota či ATCO, nebo jiný úřad, který vydal držiteli OZZ průkaz pilota, 
nebo který držitel OZZ hodlá o vydání průkazu pilota požádat. 

8.5.2 Pole III 

(Číslo osvědčení): Pro držitele českých průkazů pilota se vyplňuje CZ / rejstříkové číslo pilota 
či příslušníka ATCO. Např., je-li číslo průkazu pilota CZ / FCL / ATPL(A) 12345, uvede se CZ 
/ 12345. Pro zahraniční průkazy pilota se vyplňuje obdobně ve tvaru CZ / kód státu průkazu 
pilota / číslo (nikoliv druh) průkazu pilota. Nemá-li dosud žadatel o OZZ průkaz pilota, 
rejstříkové číslo se nevyplňuje, ale je třeba držitele OZZ upozornit, aby ho po vydání průkazu 
pilota doplnil sám. 

8.5.3 Pole VII 

(Podpis držitele): Lékař vydávající OZZ musí upozornit držitele, že OZZ je bez podpisu držitele 
neplatný. 

8.5.4 Pole XI 

(Datum ukončení platnosti tohoto osvědčení):  

 Je-li OZZ vydáno pouze pro LAPL, horní 3 okénka v poli XI OZZ se proškrtnou a uvede 
se pouze příslušný datum pro LAPL. 

 Je-li vydáno OZZ 2. třídy, horní 2 okénka v poli XI OZZ se proškrtnou a uvede se 
příslušný datum pro 2. třídu a pro LAPL. 

 Je-li vydáno OZZ 1. třídy, vyplní se všechna 4 okénka v poli XI OZZ. 

8.5.5 10.5 Pole XII 

(Omezení): Zde se vyplňují kódy pro všechna omezení. 



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 25 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

8.6 Tiskopis – ATCO 

Pro osvědčení zdravotní způsobilosti vydané žadateli je nutno použít originální tiskopis (papír), 
který na vyžádání AME-R dodává posudkový lékař. Jeho kopie pro potřebu AME-R a pro 
posudkové lékaře může být na běžném kancelářském papíru. 

8.6.1 Pole I 

(Úřad vydávající průkaz způsobilosti pilota): Dle toho, co sdělí žadatel o OZZ ATCO, se uvede 
např. CAA CZ pro český průkaz ATCO, nebo jiný úřad, který vydal držiteli OZZ průkaz ATCO, 
nebo který držitel OZZ hodlá o vydání průkazu ATCO požádat. 

8.6.2 Pole III 

(Číslo osvědčení): Pro držitele českých průkazů ATCO se vyplňuje CZ / ATCO / rejstříkové 
číslo ATCO. Pro zahraniční průkazy ATCO se vyplňuje obdobně ve tvaru CZ / kód státu 
průkazu ATCO / číslo průkazu ATCO. Nemá-li dosud žadatel o OZZ průkaz ATCO, rejstříkové 
číslo se nevyplňuje, ale je třeba držitele OZZ upozornit, aby ho po vydání průkazu ATCO 
doplnil sám. 

8.6.3 Pole VII 

(Podpis držitele): Lékař vydávající OZZ musí upozornit držitele, že OZZ je bez podpisu držitele 
neplatný. 

8.6.4 Pole XIII 

(Omezení): Zde se vyplňují kódy pro všechna omezení. 

ZÁMĚRNĚ VYNECHÁNO 

 

  



CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 26 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

9 ADMINISTRATIVA 

9.1 Uchovávání zdravotní dokumentace 

AME-R je povinen uchovávat zdravotní dokumentaci, na základě které posuzoval zdravotní 
způsobilost žadatelů o OZZ, po dobu minimálně 10 let. 

9.2 Dokumenty zasílané posudkovému lékaři 

Když AME-R vydal / prodloužil / obnovil platnost OZZ, zasílá posudkovému lékaři ÚCL do 5 
pracovních dnů od provedení prohlídky kopii tohoto OZZ, kopie formulářů žádosti o OZZ, 
zprávy o lékařské prohlídce i kopie dalších provedených vyšetření. V případě odmítnutí vydání 
OZZ pro zdravotní nezpůsobilost se veškerá dokumentace žadatele odesílá posudkovému 
lékaři ÚCL v den, kdy tak bylo rozhodnuto. 

9.3 Adresa 

Je-li třeba zaslat zdravotní dokumentaci posudkovému lékaři, zasílá se preferovaně e-mailem 
na adresu posudkového lékaře: oldrich.truska@caa.gov.cz 

Nebo dopisem na adresu: 

LETECKO LÉKAŘSKÁ INSPEKCE 

Ústav leteckého zdravotnictví 

Generála Píky 1, 160 00 Praha 6 

nebo 

LETECKO LÉKAŘSKÁ INSPEKCE 

Úřad pro civilní letectví 

K letišti 1149/23 

161 00 Praha 6.      

Označení adresy zásilky se zdravotní dokumentací nápisem LETECKO LÉKAŘSKÁ 
INSPEKCE je důležité. Je-li zásilka označena v adrese tímto nápisem, personál podatelny 
zásilku neotevře kvůli zachování lékařského tajemství. 

9.4 EAMR 

EAMR je softwarový nástroj sloužící jako evropský centrální archiv vytvořený agenturou EASA 
pro sdílení letecko-lékařských informací. Tento systém slouží k výměně údajů potřebných pro 
osvědčování zdravotní způsobilosti pilotů 1. třídy. Systém obsahuje základní osobní a 
zdravotní údaje pilotů 1. třídy, včetně stavu jejich osvědčení, lékařských omezení a údajů o 
lékařích a střediscích, které tato osvědčení vydaly. 

Dle požadavku uvedeného v ARA.MED.160 písm. d) musí AME-R bezprostředně po skončení 
letecko-lékařské prohlídky aktualizovat údaje držitele zdravotní způsobilosti 1. třídy do EAMR. 

Počáteční ohlášení nového AME-R do systému EAMR provede posudkový lékař ÚCL. 
Následně se AME zaregistruje na základě zvacího e-mailu. 

ZÁMĚRNĚ VYNECHÁNO 

  

mailto:oldrich.truska@caa.gov.cz


CAA-ZLP-152 změna č. 7 Strana 27 z 27 

POSTUPY PRO AME-R 
 

10 FORMULÁŘE VYUŽÍVANÉ AME-R 

Veškeré formuláře potřebné pro výkon činnosti AME-R jsou dostupné na webových stránkách 
ÚCL: Zdravotní způsobilost - Úřad pro civilní letectví 

Níže uvádíme seznam formulářů, které můžete stáhnout a použít dle potřeby: 

 Vzor žádosti o osvědčení zdravotní způsobilosti (CAA-F-150-3)  

 Vzor lékařské zprávy pro 1., 2 a 3. třídu dle Part-MED (CAA-F-150-4) 

 Vzor lékařské zprávy pro LAPL dle Part-MED (CAA-F-150-5) 

 Vzor zprávy o oftalmologickém vyšetření (CAA-F-150-6) 

 Vzor zprávy o otorinolaryngologickém vyšetření (CAA-F-150-7) 

 Vzor lékařského posudku pro pilota SLZ (CAA-F-150-8) 

 Vzor lékařského posudku pro palubní průvodčí (CAA-F-150-9) 

 Žádost o vydání osvědčení AME (CAA-F-150-19) 

 Seznam omezení osvědčení zdravotní způsobilosti (CAA-F-150-23) 

 Výkaz činnosti AME za kalendářní rok (CAA-F-150-24) 

 Formulář konzultace a postoupení (CAA-F-150-25) 

ZÁMĚRNĚ VYNECHÁNO 

 

 

https://www.caa.cz/zpusobilost-leteckeho-personalu/zdravotni-zpusobilost-2/

		2025-01-30T12:25:33+0100
	Ing. Jan Šikýř




